50. «Si quis priore facto testamento posterius fecerit testamentum, etiam si ex certis rebus in posteriores tabulas hæredes instituit, superius tamen testamentum sublatum est, ut Divi quoque Severus et Antoninus rescripserunt; cuius Constitutionis verba retuli, quum alia quoque praeterea in Constitutione expressa sunt: "Imperatores Severus et Antoninus Cocceio Campano. Testamentum secundo loco factum, licet in eo certarum rerum hæres scriptus sit, iure valere, perinde ac si rerum mentio facta non esset; sed teneri hæredem scriptum, ut contentus rebus sibi datis, aut suppleta quarta ex lege Falcidia, hæreditatem restituat his, qui priore testamento scripti fuerant, propter inserta fideicommissaria verba, quibus, ut valeret prius testamentum, expressum est, dubitari non oportet". Et hoc ita intelligendum est, si non aliquid specialiter contrarium in secundo testamento fuerit scriptum».

51. BELLONUS, *op. cit.*, núm. 15 i s., qui conclouia dient que «Ex quibus apparet, verissimam esse sententiam SALYCET existimantis prohibitionem iuris accrescendi a testatore factam non vitare quidem testamentum, sed operari, ut institutus censeatur gravatus restituere hæreditatem venientibus ab intestato, retentis rebus in testamento datis. Quae sententia sine dubio procedit, si in testamento fuisset addicta clausula codicillaris ut scribunt DURAN. de articulo test. tit. 6 caut. 15, n. 5. versic. Et idem operatur [...] quippe, quae solet efficere, ut ea, quae non possunt valere iure directo, valeant faltem iure fideicommissi (núm. 29 i 30).

pez,⁵² «¿Cómo puede permitirse que el instituido en cosa cierta, con prohibición de percibir más, tome todos los bienes contra la expresa prohibición del testador, cuando puede tomarse un camino por donde, sin chocar contra los principios, esa voluntad queda intacta?». Aquest camí era el fideïcomís en favor dels hereus intestats.

b) Entre els autors que entenien que la prohibició valia i el testament quedava viciat i s'havia d'obrir la successió intestada, semblava que es donés per descomptat que, en atenció al respecte a la voluntat del testador, la cosa o quota atribuïda per testament a l'hereu testamentari se li havia de restituir per via de fideïcomís.⁵³ Així ho afirmava Gomez:⁵⁴ «[...] si testator instituit aliquem hæredem in re certa, vel quota, & expressè dixit & prohibuit, ne aliæ res, vel partes accrescant & vitiatum testamentum tota institutio, & tamen ibi non datur repugnancia in totum nec excluditur consensus in totum, sed tantum in parte sicut hic; sed ultra omnes potest dici quod ibi sustentatur & conservatur actus institutionis alio modo, & forma sufficienti, scilicet ab intestato, quia tenentur hæredes ab intestato hæredi instituti in re certa vel quota eam restituere per viam legati, vel fideicommissi: hic verò aditio hæreditatis factam parte vitaretur, nec esset possibile eam ab intestato, vel alio iure valere, unde meritò aditio, partis trahit ad se aliam partem ut dictú & probatum est».